
Чингисхан-основатель 
монгольской империи 



Полководец, известный нам как Чингисхан, родился в Монголии в 1155 или 1162 году (по разным 
источникам). Настоящее имя этого человека – Тэмуджин. Он появился на свет в урочище Делюн-
Болдок, его отцом стал Есугей-багатура, а матерью – Оэлун. Примечательно, что Оэлун была 
посватана за другого мужчину, но Есугей-багатура отбил возлюбленную у своего соперника. 



Тэмуджин получил свою имя в честь татарина 
Тэмуджина-Уге. Этого вождя Есугей одолел 
незадолго до того, как его сын издал свой первый 
крик.

Тэмуджин достаточно рано лишился отца. В девятилетнем 
возрасте он был сосватан с одиннадцатилетней Борте из 
другого рода. Есугей решил оставить сына в доме невесты, 
пока они оба не достигнут совершеннолетнего возраста, 
чтобы будущие супруги получше друг друга узнали. На 
обратном пути отец Чингисхана задержался на татарской 
стоянке, где его отравили. Через три дня Есугей скончался.



После этого для Тэмуджина, его матери, второй 
жены Есугея, а также братьев будущего великого 
полководца настали темные времена. Глава клана 
прогнал семью с привычного места и отобрал весь 
принадлежащий ей скот. На протяжении 
нескольких лет вдовам и их сыновьям пришлось 
жить в абсолютной нищете и скитаться по степям.

Спустя некоторое время вождь тайчиутов, 
прогнавший семью Тэмуджина и провозгласивший 
себя владельцем всех завоеванных Есугеем земель, 
начал опасаться мести со стороны повзрослевшего 
сына Есугея. Он натравил на стойбище семейства 
вооруженный отряд. Парень сбежал, однако вскоре 
его догнали, пленили и поместили в деревянную 
колодку, в которой он не мог ни попить, ни поесть.



Спастись Чингисхану помогла собственная 
смекалка и заступничество нескольких 
представителей другого племени. В одну из ночей 
он сумел убежать и спрятаться в озере, практически 
полностью уходя под воду. Затем несколько 
местных жителей спрятали Тэмуджина в телеге с 
шерстью, а после – дали ему кобылицу и оружие, 
чтобы он смог добраться домой. Через некоторое 
время после успешного освобождения молодой 
воин женился на Борте.



Тэмуджин, как сын вождя, стремился к власти. 
Поначалу ему нужна была поддержка, и он 
обратился к хану кереитов Тоорилу. Он был 
побратимом Есугея и согласился объединиться с 
ним. Так началась история, которая привела 
Тэмуджина к званию Чингисхана. Он совершал 
набеги на соседние поселения, преумножая свои 
владения и, как ни странно, свою армию. Другие 
монголы по время сражений стремились убить как 
можно больше противников. Тэмуджин же, 
напротив, стремился оставить как можно больше 
воинов в живых, чтобы переманить их к себе.



Первая серьезная битва молодого полководца состоялась против племени меркитов, которые 
были в союзе со все теми же тайчиутами. Они даже похитили жену Тэмуджина, однако он, вместе с 
Тоорилом и еще одним союзником – Джамухи из другого племени – одолел противников и вернул 
себе жену. После славной победы Тоорил решил вернуться в собственную орду, а Тэмуджин с 
Джамухой, заключив союз побратимства, остались в одной орде. При этом большей 
популярностью пользовался Тэмуджин, а Джамуха со временем начал испытывать к нему 
неприязнь.



Он искал повода для открытой ссоры с 
побратимом и нашел его: младший брат Джамухи 
погиб, когда попытался украсть лошадей, 
принадлежавших Тэмуджину. Якобы с целью 
мести Джамуха напал на противника со своим 
войском, и в первом сражении он одержал победу. 
Но судьба Чингисхана не привлекала бы столько 
внимания, если бы его можно было так просто 
сломить. Он быстро оправился от поражения, и его 
ум начали занимать новые войны: вместе с 
Тоорилом разгромил татар и получил не только 
отличную добычу, но и почетный титул военного 
комиссара («Джаутхури»).
Далее последовали другие успешные и не очень 
походы и очередные соревнования с Джамухой, а 
также с вождем другого племени – Ван-Ханом. Ван-
Хан не был настроен категорично против 
Тэмуджина, однако был союзником Джамухи и 
оказался вынужден действовать соответственно.



В 1206 году Тэмуджин получил звание Великого 
хана надо всеми монгольскими племенами и 
принял широко известное имя Чингиз, которое 
переводится как «повелитель бескрайнего в море». 
Было очевидно, что его роль в истории 
монгольских степей огромна, как и его войско, и 
никто больше не решался бросить ему вызов. Это 
пошло на пользу Монголии: если раньше местные 
племена постоянно воевали друг с другом и 
совершали набеги на соседние поселения, то 
теперь они стали похожи на полноценное 
государство. Если до этого монгольская 
национальность неизменно ассоциировалась с 
распрями и кровопотерями, то теперь – со 
сплоченностью и могуществом.



Чингисхан хотел оставить после себя достойное 
наследие не только как завоеватель, но и как 
мудрый правитель. Он ввел свой собственный 
закон, который, помимо прочего, говорил о 
взаимопомощи в походе и запрещал обманывать 
доверившегося. Эти моральные принципы 
требовалось соблюдать неукоснительно, в 
противном случае нарушителя могла ожидать 
казнь. Полководец перемешал различные племена 
и народы, и к какому бы племени раньше ни 
относилась семья – ее взрослые мужчины 
считались воинами отряда Чингисхана.



Завоевания 
Чингисханав период с 1207 по 1211 годы его войско подчинило великому правителю практически все народы 

Сибири и заставило их выплачивать Чингисхану дань. Но на этом полководец не собирался 
останавливаться: он хотел завоевать Китай.
В 1213 году он вторгся в китайское государство Цзинь, установив власть над местной провинцией 
Ляодун. На всем пути следования Чингисхана и его армии китайские войска сдавались ему без боя, а 
некоторые и вовсе переходили на его сторону. К осени 1213 года монгольский правитель укрепил свои 
позиции вдоль всей Великой Китайской стены. Тогда он отправил три мощные армии, которые 
возглавляли его сыновья и братья, в разные регионы Цзиньской империи. Некоторые поселения 
сдались ему почти сразу, другие – сражались до 1235 года. Однако в итоге на весь Китай того времени 
распространилось татаро-монгольское иго.

не мог заставить Чингисхана прекратить свое нашествие. Добившись успеха в сражениях с 
ближайшими соседями, он заинтересовался Средней Азией и, особенно, плодородным Семиречьем. В 
1213 году правителем этого региона стал беглый найманский хан Кучлук, который допустил 
политический просчет, начав гонения на последователей ислама. В результате правители нескольких 
оседлых племен Семиречья добровольно объявили, что согласны быть подданными Чингисхана. 
Впоследствии монгольские войска завоевали и другие регионы Семиречья, разрешив мусульманам 
выполнять свои богослужения и, тем самым, вызвав симпатию у местного населения.



Даже Китай



Полководец скончался незадолго до капитуляции Чжунсина – столицы одного из тех самых китайских 
поселений, которые до последнего пытались противостоять монгольскому войску. Причина смерти 
Чингисхана называется разная: упал с лошади, внезапно заболел, не смог адаптироваться к тяжелому 
климату другой страны. Где расположена могила великого завоевателя – до сих пор точно неизвестно.

Многочисленные потомки 
Чингисхана, его братья, дети и 
внуки старались сохранить и 
приумножить его завоевания и 
были крупными 
государственными деятелями 
Монголии. Так, его 
внук Батый стал старшим среди 
чингизидов второго поколения 
после кончины своего дедушки. 
В жизни Чингисхана было три 
женщины: упоминавшаяся 
ранее Борте, а также его вторая 
жена Хулан-хатун и третья жена 
татарка Есугэн. В общей 
сложности они родили ему 
шестнадцать детей.

СМЕРТЬ



Спасибо за внимание 
«Лучше быть последним среди волков, чем первым 
среди шакалов»- Чингисхан


